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1. Úvod

Ty tam jsou doby, kdy manažerům k úspěchu a prosperitě stačilo sledovat množství

a ekonomii výroby. Vývoj posledních desetiletí ukázal, že rostoucí složitost výrobků,

realizujících se v náročném konkurenčním prostředí, kde navíc posilují tlaky na

bezpečnost výrobků a odpovědnost výrobců za jejich případné škody, klade stále větší

nároky na kvalitu produkce. Všechny tyto aspekty nutí management firem věnovat

kvalitě produkovaných výrobků či služeb trvalou pozornost a zařadit je mezi nedílnou

součást svých řídících aktivit. Samozřejmým požadavkem doby je dodávat na příslušné

místo, požadované množství výrobků, co nejlevněji, v přesně stanovených termínech a

ve správné kvalitě.

Potřeba řízení jakosti vedla k vývoji několika přístupů managementu kvality, které

se liší svým obsahovým zaměřením a zejména pak aplikačním odvětvím či oborem.

Současná představa o řízení jakosti je spojována převážně se souborem norem řady ISO

9000, které ve svém obsahu koncentrují a zobecňují nejlepší praktiky zabezpečování

jakosti. Avšak v rámci jednotlivých odvětví, došlo ke vzniku specializovaných norem či

standardů ošetřujících kvalitu v různých oborech. Příkladem jsou oborové přístupy

v automobilovém průmyslu nebo standardy zaručující jakost v potravinářském

průmyslu.

Potravinářský průmysl, je odvětvím, kde z titulu narušení bezpečnosti potravin

může dojít k újmě na zdraví nebo dokonce smrti uživatelů. Proto se péče o jakost v této

oblasti stala nejen potřebou, ale dokonce zákonnou povinností.
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2. Literární rešerše

2.1 Problematika jakosti

Potřeba řízení jakosti je přisuzována důsledku zavedení hromadné výroby a

využívání ekonomiky založené na množství vyráběné produkce. Díky tomu došlo k

nebývalému zvýšení produktivity práce, což však jednoznačně posílilo anonymitu

výrobních pracovníků vůči zákazníkům. Tato skutečnost měla být eliminována

zavedením péče o jakost, jako nedílné součásti řídících a realizačních činností.

Následující text by měl nastínit některé přístupy a požadavky z pohledu managementu

kvality.

Pragmatický pohled na kvalitu výrobků a služeb očekává splnění tří atributů ¹ :

Bezvadnost

Kvalitativní parametry

Stabilita

Bezvadnost - v tomto případě se předpokládá, že má-li být výrobek nebo služba

považován za kvalitní, nemůže mít jakékoliv vady či nedostatky. Nefungující či jinak

poškozený výrobek, nedostatečně naplněná služba. Toto jsou elementární nedostatky,

které zákazník zpravidla snadno odhalí a signalizují neschopnost výrobce či

poskytovatele služby splnit základní požadavky kladené na jimi dodávaný produkt.

Kvalitativní parametry – velice často je za kvalitní produkt považován ten, který nabízí

lepší parametry jako je např.: výkon, rozsah funkcí, pohodlnost, životnost atd. Tento

aspekt jakosti je bezpochyby důležitý, z pohledu výrobce či distributora je ovšem třeba

mít na zřeteli dvě polohy kvalitativních parametrů.
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První z nich je spojena s vlastním produktem a týká se jeho bezprostředních vlastností.

Druhá je spojena s doprovodnými službami při a po prodeji a týká se např.: předvedení

výrobku, podrobných informací o jeho použití atd.

Stabilita - v posledních letech je stále častěji kladen důraz na stabilitu jakosti. Zejména

průmysloví odběratelé, ale i ostatní zákazníci očekávají, že dodavané výrobky budou

mít vyrovnanou a stále dobrou jakost s minimálními odchylkami. Stabilitu výrobků lze

zajistit jednak důslednou výstupní kontrolou nebo kvalitu implementovat do výrobku

během jeho přípravy, výroby apod. V tomto případě hovoříme o řízení jakosti,

respektive o systému řízení jakosti QMS – (Quality Management System).

2.2 Zásady řízení a význam jakosti

Jakost a účinný systém řízení jakosti je v dnešní době pro tržní subjekt snažící se

obstát v ostré konkurenci, doslova otázkou přežití. Úspěšné vedení a úspěšná funkce

organizace vyžaduje, aby byla směrována a řízena systematickým a jasným způsobem.

Úspěch může být výsledkem uplatnění a udržování takového systému managementu

jakosti, jehož cílem je neustálé zvyšování výkonnosti organizace, a to na základě potřeb

zainteresovaných stran.

Účinný systému řízení jakosti je vždy založen a opírá se o osm zásad

managementu jakosti, směrodatných zejména pro vrcholový management a platných pro

jakýkoli typ organizace. Význam těchto zásad spočívá v tom, že určují globální cíle a

nástroje pro efektivní řízení jakosti, a to jak v oblasti formulace cílů, tak při vlastním

operativním rozhodování a řízení všech procesů.

Osm zásad managementu jakosti :

1. Organizace orientovaná na zákazníka

2. Vedení

3. Zapojení zaměstnanců
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4. Procesní přístup

5. Systémový přístup

6. Neustálé zlepšování

7. Věcný postup při přijímání rozhodnutí

8. Oboustranně prospěšné dodavatelsko – odběratelské vztahy

Význam účinného systém managementu jakosti (QMS)² :

Jakost je rozhodujícím faktorem stabilního ekonomického růstu podniku.

Management jakosti je nejdůležitějším faktorem před ztrátami trhu.

Jakost je významným zdrojem úspor materiálů a energií.

Jakost ovlivňuje makroekonomické ukazatele.

Jakost je limitujícím faktorem tzv. trvale udržitelného rozvoje.

Jakost a ochranu spotřebitele nelze oddělit.

Z těchto bodů je patrné, že jakost a její řízení není modní záležitostí, jak bývá někdy

interpretováno, ale nutností pro úspěšné fungování ekonomického subjektu v prostředí

tržní ekonomiky.

Vývoj přístupů managementu kvality

Vývoj činnosti „péče o jakost“ prošel ve dvacátém století následující vývojovou

řadou:

Total Quality Management

Management jakosti - QMS

Prokazování jakosti

Kontrola jakosti
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Z této řady vyplývá, že cesta k managementu jakosti vedla přes různé systémy - od

kontroly jakosti přes regulaci výroby, předcházení možnostem vzniku vad aplikací

statistických metod až k úplnému řízení všech činností, které mají vliv na jakost, tj.

všech činností tvořících tzv. smyčku jakosti (cyklus procesů představující celkový

proces vzniku produktu). TQM je přitom nutno chápat pouze jako filosofii (ne systém v

pravém slova smyslu, jak je někdy omylem nazýván).

2.3 Přístupy managementu kvality

Během několika málo desetiletí se vyvinulo několik přístupů managementu kvality,

které se liší svým obsahovým zaměřením a zejména pak aplikačním odvětvím či

oborem.

Obrázek č.1 : Přístupy managementu kvality

Zdroj: Weber J., 2003

QMS

GHP

GLP

HAACP

ISO 9001

Oborové přístupy
( VDA, AQAP)

TQM

GMP
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 Jedním z nejstarších systémových přístupů k managementu kvality jsou zásady

Správné výrobní praxe (GMP – Good Manufacturing Practice). Tyto postupy se

užívají ve farmaceutických výrobách, při přepravě, skladování a distribuci léků. Jejich

smyslem je zajistit výrobu léčiv s ohledem na jejich vhodnost pro zamýšlené použití,

aby pacienti nebyli vystaveni riziku způsobeném nedostatečnou kvalitou, závadností

nebo účinností léčiva.

Další ze systémových přístupů je Správná laboratorní praxe – GLP (Good

Laboratory Practice), který stanovuje doporučení pro zabezpečování jakosti

v laboratorní praxi, zajména ve zkušebních laboratořích.

Potravinářské provozy mají velice blízko k farmaceutickým výrobnám, takže i

v těchto provozech mohou být přiměřeně uplatněny principy GMP. V souvislosti

s potravinářstvím je třeba zmínit Spravnou hygienickou praxi – GHP (Good Hygienic

Practice). Jedná se o postupy zajištující dodržování hygienických předpisů a zásad při

výrobě a manipulaci s potravinami. GMP a GHP jsou základními prvky systému řízení,

včetně nástrojů a metod pro zajištění kvality a nezávadnosti potravin. Tyto postupy

fungují jako můstek k zavedení systému HACCP (Hazard Analysis and Critical Control

Points). Jedná se o systém stanovení kritických bodů v technologii výroby.

V návaznosti na tento systém a z důvodu stále větších požadavků na výrobce potravin,

vznikají další standardy upravující management jakosti ve výrobě. Patří mezi ně BRC,


[…]


A.3
Softener

3 A. 5
Reverzní
osmóza
30 3/h

Regenerace
HCl

Regenerace
NaCl

A.7
Tank
50 m3

A.7
Tank
50 m3

A.8
Uhlíkový

filtr
60 m3/h

A.9 Polish
filtr

10 µm

A.10
UV lampa
80 m3/h

A.11
Nerezové

filtry
50 a 15 µm

Aseptická míchárna

Pastéry:
aseptika, combi, elo

Džusová míchárna

Softener
30 m3/h

A.6
NaOCl

A.4
Dechlorace

ÚPRAVA VODY – SYCENÉ NÁPOJE

A.1 Zdroj
pitné vody

A.2
Dealkalizér

50 m3/h

Dealkalizér
50 m3/h

Dealkalizér
50 m3/h

Regenerace
HCl

A.6
NaOCl

A.7
Tank
50 m3

A.8 Uhlíkový
filtr

3

A.9 Polish filtr
10 µm

A.12 Filtr 1
µm

A.10
UV lampa
120 m3/h Uhlíkový filtr

50 m3/h
Polish filtr

10 µm

Míchárna

CIP + rozpouštění cukru

PET 1

PET 2

GRB

Postmix + premix

ÚPRAVA VODY – MĚKKÁ VODA

A.1 Zdroj
pitné vody

A.3
Softener

3

Softener
30 m3/h

Softener
30 m3/h

Regenerace
NaCl

Myčka skla

Unitherm (aseptika)

Pastery (chlazení)

Myčka kyvet

Příloha 3

HACCP plán přípravy cukerného sirupu - diagram výrobního procesu

Upravená
voda

B.1
Rozpouštění
cukru T09

B.5
Skladování
cukerného

sirupu

Příjem a
skladování

cukru

B.2
Rozpouštění

B.3
Filtrace 2 mm

B.4 Chlazení

B.3 Filtrace 1

B.3 Filtrace 40

B.3 Filtrace 25

Plnicí
linky

Příloha 4

HACCP plán sklad - diagram skladovacího procesu

C1.Příjem surovin:
- cukr
- ostatní suché příměsi
(kyseliny, sůl, konzervační
látky)
- ovocné / zeleninové
koncentráty
- ovocné báze
- emulze
- aroma
- oxid uhličitý

C1. Příjem pomocného
materiálu:
- preformy
- uzávěry
- lahve
- etikety
- termosmrštitelné folie
- stretch folie
- přířezy
- kartony
- BiB

C1. Příjem chemikálií:
- CIP / úklidová
chemie
- laboratorní chemie
- mazadla, oleje
- DDD chemie
- Vapex
- chemie pro výrobu
- lepidlo

C2. Skladování v areálu GB:
- chlazený sklad do 15 / 5 °C
- sklady při pokojové teplotě
- skladování v cisternách
- skladování v tlakových
nádobách

C2. Skladování mimo areál
GB:
- sklady do mínus 18 °C
- sklady při pokojové
teplotě

Zpracování při výrobě

C4. Skladování hotových výrobků C3. Příjem hotových
výrobků

C5. Distribuce hotových výrobků

Příloha 5

Specifikace výrobku
název výrobku

předloženo dne: aktualizace dne:
Skupina produktu
Skupina zboží
Název značky
Obchodní firma / nákupčí

Legislativní zařazení

EAN-CODE prodejního balení
Netto váha obsahu

Benchmark / Referenční výrobek
Data dodavatele
název
partnerská pozice manažer kvality Key Account vedoucí prodeje
partn. jméno
e-mail
tel. číslo
číslo faxu
adresa:

Data odběratele
název
partnerská pozice manažer kvality Key Account vedoucí prodeje
partn. jméno

PODMÍNKY SKLADOVÁNÍ A DOPRAVY
(např. teplota, relativní vlhkost, manipulace
se zbožím..)

Konzervační metody (rozsah teplot, čas),
ochranná atmosfera a % složení směsi

trvanlivost při produkci (ve dnech)
trvanlivost při dodávce (ve dnech)
Při vrácení je nutné vyznačit

Údaje o energetické hodnotě a obsahu živin
nebo jejich složek

Energetická hodnota kJ / kcal
Alergeny nejsou-li obsaženy " + " smazat !
* pouze jsou-li obsaženy komentář + podíl [%]
V toleranci
aminokyseliny
Přídatné a pomocné látky při výrobě
potravin

Kategorie Název Číslo E
přídatných látek

Původ/dodavatel
%

Ostatní podrobnosti, které charakterizují
finální výrobek

Senzorické hodnocení
Vzhled
Barva
Vůně

Chuť

Chemická analýza limity výrobce /
dovozce odpovídající platné předpisy

refraktometrická sušina - %; (refrakce)
hmotnostní odchylka - (%)

přípustné hodnoty

na konci min. trv.

Fyzikální vlastnosti
velikost u kusového výrobku
počet ks v prodejním balení
barva
°Brix
vlhkost (%)
ostatní
Transportní balení
druh materialu
uspořádání balení
ostatní
Obchodní balení / Tray
Druh materialu
Uspořádání balení
Rozměry obalu ( d /š / v / hloubka)
Váha / Množství obalu
Druh uzávěru
Charakteristika materialu
tloušťka kartonu / folie / mm
specifická váha [g/m²]
nasákavost vody [g/m² 24h]
ohebnost materialu [mNm]
ostatní
Prodejní balení (PB)
PB v Kartonu
Počet Kt ve vrstvě
Počet vrstev
Počet Kt na paletě
Ustanovení Označení

Produkt splňuje podmínky zákona č.110/1997 o potravinách a tab.výr.
Certifikáty kvality platná od/do prodloužena od
ISO 22 000 - -
Výše uvede jsou jako příloha
Kontrolní číslo platné od poznámky
- -
Potvrzuji tímto správnost uvedených dat. Každá změna musí být odsouhlasena odd. kvality a oddělením Cat/Man.