Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu
Student: Bc. Petr Pechač
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název diplomové práce: Management jakosti ve vybrané organizaci
Oponent diplomové práce Ing. Naďa Schenková
Povolání oponenta: Quality Assurance and Regulatory Manager

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Záznamy pro monitoring kritických bodů ve výrobě jsou nedílnou součástí dokumentace
systému jakosti. Jak dlouho budou záznamy ke kritickým bodům, které jste pomáhal stanovit, ve
společnosti X uchovávány? Proč je nutné záznamy uchovávat?
Otázka 2: Kde vidíte největší úskalí při zavádění formuláře Joint Business Planning Scorecard do
praxe?

Datum: 02. 05. 2008 Podpis oponenta diplomové práce: